
Erste Satzung zur Änderung der Satzung über den Kostenersatz und 
die Gebührenerhebung für Hilfe- und Dienstleistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Hildburghausen 
 
Aufgrund des § 19 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO),  des § 48 Abs. 1 und 5 des 
Thüringer Gesetzes über den Brandschutz, die Allgemeine Hilfe und den Katastrophenschutz 
(ThürBKG), sowie der §§ 1, 2 und 12 des Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) 
in den jeweils derzeit gültigen Fassungen, erlässt die Stadt Hildburghausen entsprechend des 
Beschluss des Stadtrates vom 13.02.2013 folgende 
 
Erste Satzung zur Änderung der Satzung über den Kostenersatz und die 
Gebührenerhebung für Hilfe- und Dienstleistungen der Freiwilligen Feuerwehr der 
Stadt Hildburghausen 
                                                                     

Artikel 1 
 
Der Anlage 1 wird in Nr. 2.3.2. Löschfahrzeuge, das wasserführende 
Tragkraftspritzenfahrzeug TSF-W der Feuerwehr Hildburghausen, Standort Weitersroda, 
zugefügt. 
 
2.3.2. Löschfahrzeuge      Kosten je Einsatzstunde 
 TLF 16/25        60,00 € 
 LF 16 TS        60,00 € 
 LF 20/16        60,00 € 
 LF 8 TS 8        46,00 € 
 TSF-W        52,00 € 
 
Verbrauchtes Material   Kosten 
 
Ölbindemittel     nach Selbstkosten 
Ölbindeschläuche    nach Selbstkosten 
Chemikalien-Binder    nach Selbstkosten 
Kraft- und Betriebsstoffe   nach Selbstkosten 
Schaummittel    nach Selbstkosten 
 

 
Artikel 2 

 
In Anlage 1 wird in Nr. 3.2. der Pauschalkostensatzung ab 4. Fehlalarmierung im laufenden 
Jahr von bisher 400 auf 500,00 erhöht. 
 
3.2. Einsatzfahrt bei Fehlalarmierung 
        Pauschalkostensatz, wenn der Alarm  nicht  vor Ausrücken 
        der Einsatzfahrzeuge abgebrochen wird 
 1. bis 3. Fehlalarmierung im laufenden Jahr   150,00 € 
 ab 4. Fehlalarmierung im laufenden Jahr   500,00 € 
 

 
 
 



 
 

Artikel 3 
 

In-Kraft-Treten 
 

 
Die Satzung tritt rückwirkend am 01.01.2013 in Kraft. 
 
 
 
 
       …………………..                                                         Stadt Hildburghausen, 
        Steffen H a r z e r                                                     
           Bürgermeister                          Siegel                       den ……………….. 
 
                                                                                                         


